
 
 

 
 
 
 
 
01.02.2022                  113 
 
 
 
О некоторых вопросах проведения  
экспертизы временной нетрудоспособности 
 
 

В соответствии с подпунктом 9.1 пункта 9 Положения о 
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 
2011 г. № 1446, в связи с эпидемическим подъемом инфекционной 
заболеваемости ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Разрешить студентам 6 курса учреждений образования, 
осуществляющих подготовку специалистов с высшим медицинским, 
фармацевтическим образованием (далее – студенты 6 курса), 
проведение экспертизы временной нетрудоспособности в порядке, 
установленном подпунктом 8.2 Инструкции о порядке проведения 
экспертизы временной нетрудоспособности, утвержденной 
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 24 декабря 2014 г. № 104, а также выдачу и оформление листков 
нетрудоспособности (справок о временной нетрудоспособности) в 
порядке, установленном Инструкцией о порядке выдачи и оформления 
листков нетрудоспособности и справок о временной 
нетрудоспособности, утвержденной постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь и Министерства труда и 
социальной защиты Республики Беларусь от 4 января 2018 г. № 1/1. 

2. Начальникам главных управлений по здравоохранению 
областных исполнительных комитетов, председателю Комитета по 
здравоохранению Минского городского исполнительного комитета 
обеспечить: 

проведение вводного инструктажа с последующей проверкой 
знаний по вопросам проведения экспертизы временной 
нетрудоспособности, оформления и выдачи листков 
нетрудоспособности и справок о временной нетрудоспособности; 

выдачу студентам 6 курса бланков листков нетрудоспособности 
(справок о временной нетрудоспособности) в количестве, необходимом 



для реализации полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего 
приказа. 

3. Настоящий приказ действует до особого распоряжения 
Министерства здравоохранения. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 
собой. 
 
Министр                                                                                  Д.Л.Пиневич 

 
 


